13

	СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОН»
	[image: image1.jpg]

	МУНИЦИПАЛЬНЭ ГЪЭПСЫКIЭ ЗИIЭУ «КРАСНОГВАРДЕЙСКЭ РАЙОНЫМ»

ИНАРОДНЭ ДЕПУТАТХЭМ Я СОВЕТ

РЕШЕНИЕ
	Принято 10-й сессией Совета народных
депутатов муниципального образования
«Красногвардейский район» пятого созыва
	12 октября 2023 года № 112

О внесении изменений в решение Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» от 20.04.2012 г. № 02 «О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих муниципального образования «Красногвардейский район» и урегулированию конфликта интересов»
Руководствуясь Федеральным законом от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 25.04.2022 г. № 232 «О государственной информационной системе в области противодействия коррупции «Посейдон» и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Красногвардейский район», Совет народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район»
РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» от 20.04.2012 г. № 02 «О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих муниципального образования «Красногвардейский район» и урегулированию конфликта интересов» (в ред. решений от 21.01.2013 г. № 41, от 25.08.2014 г. № 123, от 21.08.2015 г. № 167, от 05.02.2016 г. № 187, от 07.04.2017 г. №234, от 20.10.2017 г. № 04, от 27.03.2020 г. № 125, от 05.06.2020 г. № 137, от 27.11.2020 г. № 158, от 09.04.2021 г. № 185, от 27.12.2021 г. № 242, от 01.11.2022 г. № 8, от 10.02.2023 г. № 20, от 26.05.2023 г. № 34, от 25.08.2023 г. № 42) следующие изменения:

1) в пункте 3:

а) подпункт «з» после слова «осуществление» дополнить словами «(в том числе с использованием государственной информационной системы в области противодействия коррупции «Посейдон»)»;

б) подпункт «л» после слов «учреждений и организаций» дополнить словами «(в том числе с использованием государственной информационной системы в области противодействия коррупции «Посейдон»)»;

в) подпункт «м» после слова «осуществление» дополнить словами «(в том числе с использованием государственной информационной системы в области противодействия коррупции «Посейдон»)»;

2) в приложении № 1:

а) в подпункте 2 пункта 11:

- абзац «б» после слов «сведения о доходах» дополнить словами «, расходах»;

- дополнить абзацем «г» следующего содержания:

«г) уведомление муниципального служащего о возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнению обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции;»;

б) дополнить пунктом 13.2-1 следующего содержания:

«13.2-1. Заявление, указанное в абзаце «б» подпункта 2 пункта 11 настоящего Положения, подается муниципальным служащим специалисту органа местного самоуправления, ответственному за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, письменно по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению.
Заявление направляется до истечения срока, установленного для представления муниципальным служащим сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.»;
в) пункт 13.4 изложить в следующей редакции:

«13.4. Уведомление, указанное в абзаце «в» подпункта 2 пункта 11 настоящего Положения, подается муниципальным служащим в соответствии с Порядком уведомления муниципальными служащими органов местного самоуправления муниципального образования «Красногвардейский район» о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, утвержденным решением Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» от 05.02.2016 г. № 186, и рассматривается специалистом органа местного самоуправления, ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, который осуществляет подготовку мотивированного заключения по результатам рассмотрения уведомления.»;

г) дополнить пунктами 13.4-1, 13.4-2 следующего содержания:

«13.4-1. Уведомление, указанное в абзаце «г» подпункта 2 пункта 11 настоящего Положения, подается муниципальным служащим в течение трех рабочих дней со дня, когда ему стало известно о возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнению обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в Комиссию в виде документа на бумажном носителе или электронного документа по форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению с приложением документов, иных материалов и (или) информации (при наличии), подтверждающих факт наступления не зависящих от муниципального служащего обстоятельств, и рассматривается специалистом органа местного самоуправления, ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, который осуществляет подготовку мотивированного заключения по результатам рассмотрения уведомления.

В случае если указанные обстоятельства препятствуют подаче уведомления об этом в установленный срок, такое уведомление должно быть подано не позднее 10 рабочих дней со дня прекращения указанных обстоятельств.

13.4-2. Регистрация обращения, указанного в абзаце «а» подпункта 2 пункта 11 настоящего положения, заявления, указанного в абзаце «б» подпункта 2 пункта 11 настоящего Положения, и уведомления, указанного в абзаце «г» подпункта 2 пункта 11 настоящего Положения, осуществляется специалистом органа местного самоуправления, ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, в день поступления в журнале регистрации обращений, заявлений и уведомлений, являющихся основаниями для проведения заседания Комиссии (далее - журнал), по форме согласно приложению № 3 к настоящему Положению.

Журнал должен быть прошит, пронумерован и скреплен оттиском печати соответствующего органа местного самоуправления.

Копия обращения (заявления, уведомления) с отметкой о регистрации выдается гражданину (муниципальному служащему) под роспись в журнале либо направляется по почте с уведомлением о вручении.»;

д) в пункте 13.5 слова «уведомлений, указанных в абзаце «в» подпункта 2» заменить словами «уведомлений, указанных в абзацах «в», «г» подпункта 2»;

е) в пункте 13.6:

- в абзаце первом слова «пунктами 13.1, 13.3 и 13.4» заменить словами «пунктами 13.1, 13.3, 13.4 и 13.4-1»;

- в подпункте 1 слова «указанных в абзацах «а» и «в» подпункта 2» заменить словами «указанных в абзацах «а», «в» и «г» подпункта 2»;

- в подпункте 3 слова «в абзацах «а» и «в» подпункта 2» заменить словами «в абзацах «а», «в» и «г» подпункта 2»; слова «с пунктами 21, 22.2, 23.1» заменить словами «с пунктами 21, 22.2, 22.3, 23.1»;
ж) пункт 14.1 после слов «о доходах» дополнить словами «, расходах»;

з) подпункты 1, 2, 3 пункта 22 после слов «о доходах» дополнить словами «, расходах»;

и) дополнить пунктом 22.3 следующего содержания:

«22.3. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце «г» подпункта 2 пункта 11 настоящего Положения, Комиссия принимает одно из следующих решений:

1) установить наличие причинно-следственной связи между возникновением обстоятельств, препятствующих соблюдению муниципальным служащим ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнению обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, и невозможностью соблюдения таких ограничений, запретов и требований, а также исполнения таких обязанностей;

2) установить отсутствие причинно-следственной связи между возникновением обстоятельств, препятствующих соблюдению муниципальным служащим ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнению обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, и невозможностью соблюдения таких ограничений, запретов и требований, а также исполнения таких обязанностей. В этом случае Комиссия рекомендует руководителю органа местного самоуправления применить к муниципальному служащему конкретную меру ответственности.»;

к) в пункте 23 слова «пунктами 18 - 22, 22.1, 22.2 и 23.1» заменить словами «пунктами 18 - 22, 22.1, 22.2, 22.3 и 23.1»;

л) дополнить приложениями № 1, № 2, № 3 согласно приложениям № 1, № 2, № 3 к настоящему решению.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Дружба», разместить в официальном сетевом издании «Газета Красногвардейского района «Дружба» (http://kr-drugba.ru, ЭЛ № ФС77-74720 от 29.12.2018 г.), а также на официальном сайте Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» в сети «Интернет» (https://sndmok.ru).
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.
	Председатель

Совета народных депутатов

муниципального образования «Красногвардейский район»

______________ А.В. Выставкина

	Исполняющий обязанности главы

муниципального образования «Красногвардейский район»

______________ А.А. Ершов

	с. Красногвардейское

от 12.10.2023 г. № 52

Приложение № 1 к решению

Совета народных депутатов

муниципального образования

«Красногвардейский район»

от 12.10.2023 г. № 52
Приложение № 1 к Положению

о комиссии по соблюдению требований

к служебному поведению муниципальных служащих

муниципального образования «Красногвардейский район»

и урегулированию конфликта интересов

Форма

Специалисту органа местного самоуправления,

ответственному за работу по профилактике

коррупционных и иных правонарушений
                                ____________________________________

                                ____________________________________

                                      (фамилия, имя, отчество)

                                   от____________________________________

                                   (фамилия, имя, отчество (при наличии),
                                   ______________________________________

                                    замещаемая должность муниципальной службы)
                                   ______________________________________

Заявление
о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и (или) несовершеннолетних детей

Сообщаю, что не имею возможности представить в порядке, установленном Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих:

1) супруги (супруга) ______________________________________________________

______________________________________________________________________________;

(указываются ФИО супруги (супруга))

2) несовершеннолетнего(-их) ребенка (детей) _________________________________

______________________________________________________________________________

(указываются ФИО несовершеннолетнего(-их) ребенка (детей))

по причине ____________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

(указываются объективная причина (причины) невозможности представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и (или) несовершеннолетних детей)

Меры, принятые мною для представления указанных сведений:

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Прошу рассмотреть указанный вопрос на заседании Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих муниципального образования «Красногвардейский район» и урегулированию конфликта интересов и принять по нему решение.

Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих муниципального образования «Красногвардейский район» и урегулированию конфликта интересов (нужное подчеркнуть).

Информацию о принятом решении прошу направить: __________________________

______________________________________________________________________________

(указывается адрес фактического проживания, адрес электронной почты либо

иной способ направления решения)

К заявлению прилагаю следующие дополнительные материалы: ________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

(указываются дополнительные материалы, подтверждающие объективные причины невозможности представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и (или) несовершеннолетних детей)

	“

	”

	20

	г.

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

Регистрационный номер в журнале _________________

Дата регистрации заявления «____» _______________ 20 ___ года

Приложение № 2 к решению

Совета народных депутатов

муниципального образования

«Красногвардейский район»

от 12.10.2023 г. № 52
Приложение № 2 к Положению

о комиссии по соблюдению требований

к служебному поведению муниципальных служащих

муниципального образования «Красногвардейский район»

и урегулированию конфликта интересов

Форма

Специалисту органа местного самоуправления,

ответственному за работу по профилактике

коррупционных и иных правонарушений
                                ____________________________________

                                ____________________________________

                                      (фамилия, имя, отчество)

                                   от____________________________________

                                   (фамилия, имя, отчество (при наличии),

                                   ______________________________________

                                    замещаемая должность муниципальной службы)

                                   ______________________________________

Уведомление
о возникновении не зависящих от муниципального служащего обстоятельств,
препятствующих соблюдению ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнению обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ
«О противодействии коррупции» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции

Сообщаю о возникновении не зависящих от меня обстоятельств, препятствующих    соблюдению ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнению обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции: _______________

______________________________________________________________________________.

(указываются обстоятельства, препятствующие соблюдению ограничений, запретов и требований, исполнению обязанностей)

К уведомлению прилагаю следующие дополнительные материалы:

______________________________________________________________________________

(указываются документы, иные материалы и (или) информация (при наличии), подтверждающие факт

______________________________________________________________________________

наступления не зависящих от муниципального служащего обстоятельств)

Обязуюсь не позднее чем через один месяц со дня прекращения действия не зависящих от меня обстоятельств, препятствующих соблюдению ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнению обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии  коррупции» и другими  федеральными законами в целях противодействия коррупции,  обеспечить соблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также исполнение таких обязанностей.

Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих муниципального образования «Красногвардейский район» и урегулированию конфликта интересов (нужное подчеркнуть).

Информацию о принятом решении прошу направить: __________________________

______________________________________________________________________________

(указывается адрес фактического проживания, адрес электронной почты либо

иной способ направления решения)

	“

	”

	20

	г.

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

Регистрационный номер в журнале _________________.

Дата регистрации заявления «____» _______________ 20 ___ года.

Приложение № 3 к решению

Совета народных депутатов

муниципального образования

«Красногвардейский район»

от 12.10.2023 г. № 52
Приложение № 3 к Положению

о комиссии по соблюдению требований

к служебному поведению муниципальных служащих

муниципального образования «Красногвардейский район»

и урегулированию конфликта интересов

Форма

Журнал
регистрации обращений, заявлений и уведомлений, являющихся основаниями для проведения заседания

комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих муниципального образования «Красногвардейский район» и урегулированию конфликта интересов

	Номер

строки
	Регистрационный

номер
	Дата

регистрации
	Наименование обращения /заявления/ уведомления
	Кем представлено обращение/заявление/уведомление
	Ф.И.О. и подпись лица, принявшего обращение/ заявление/ уведомление
	Отметка о получении копии обращения/ заявления/ уведомления либо о направлении копии обращения/ заявления/ уведомления по почте

	Ф.И.О.
	замещаемая должность муниципальной службы (для муниципальных служащих)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8